Países
Jan-Ago/2021 Jan-Ago/2022 Jan-Ago/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 2.661 20,3% 2.385 16,0% 1.802 17,7%
2. Emirados Árabes
Unidos 2.279 17,4% 3.547 23,8% 1.150 11,3%

3. Porto Rico 984 7,5% 730 4,9% 881 8,6%

4. Uruguai 158 1,2% 660 4,4% 621 6,1%

5. Chile 712 5,4% 400 2,7% 608 6,0%

6. Bolívia 671 5,1% 552 3,7% 506 5,0%
7. República
Dominicana 253 1,9% 327 2,2% 482 4,7%

8. Panamá 589 4,5% 819 5,5% 386 3,8%

9. Paraguai 351 2,7% 444 3,0% 334 3,3%

10. Omã 1.186 9,1% 1.189 8,0% 307 3,0%

. Subtotal 9.844 75,1% 11.051 74,1% 7.077 69,3%

Outros 3.256 24,9% 3.858 25,9% 3.133 30,7%

. Total 13.101 100,0% 14.909 100,0% 10.211 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a agosto de 2023, as importações de MG sofreram retração de 28,4% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (90,2%), Argentina (3,4%) e México (3,4%).

Países
Jan-Ago/2021 Jan-Ago/2022 Jan-Ago/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 7.798 92,9% 7.517 83,8% 5.785 90,2%

2. Argentina 167 2,0% 368 4,1% 220 3,4%

3. México 0 0,0% 0 0,0% 218 3,4%

4. Estados Unidos 48 0,6% 138 1,5% 61 0,9%

5. França 1 0,0% 4 0,0% 37 0,6%

6. Itália 258 3,1% 342 3,8% 36 0,6%

7. Alemanha 35 0,4% 23 0,3% 28 0,4%

8. Canadá 0 0,0% 0 0,0% 9 0,1%
9. Tcheca,
República 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1%

10. Índia 0 0,0% 183 2,0% 4 0,1%

. Subtotal 8.307 98,9% 8.576 95,7% 6.404 99,8%

Outros 90 1,1% 389 4,3% 12 0,2%

. Total 8.397 100,0% 8.965 100,0% 6.416 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

25

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Ago/2021 Jan-Ago/2022 Jan-Ago/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 361 13.101 36,29 377 14.909 39,50 222 10.211 46,06

1. Móveis 325 11.112 34,16 334 12.213 36,54 180 7.433 41,19

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 0 85,03 0,0 10 309,03

[…]

Colchões 0 6 168,88 0 3 74,49 0 0 24,44
Partes para móveis e partes para
assentos 0 4.929 - 0 5.443 - 0 4.668 -

4.Partes para móveis 0 193 - 0 168 - 0 180 -

Partes para móveis, de madeira 0 43 - 0 27 - 0 10 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 150 - 0 142 - 0 170 -

5.Partes para assentos 0 4.735 - 0 5.275 - 0 4.488 -

Partes para assentos, de madeira 0 2 - 0 21 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 4.734 - 0 5.255 - 0 4.488 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 297 9.867 33,20 117 8.232 70,28 155 7.900 50,97
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC apresentaram retração de 26,8% na

comparação entre janeiro e agosto de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-se

como demandantes os Estado Unidos (46,3%), Reino Unido (9,9%) e França (7,0%).

Países
Jan-Ago/2021 Jan-Ago/2022 Jan-Ago/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 122.819 55,7% 134.086 57,8% 78.619 46,3%

2. Reino Unido 26.168 11,9% 19.089 8,2% 16.837 9,9%

3. França 8.922 4,0% 14.284 6,2% 11.957 7,0%

4. Uruguai 8.705 4,0% 8.694 3,7% 10.845 6,4%
5. Países Baixos
(Holanda) 8.119 3,7% 6.605 2,8% 6.558 3,9%

6. Alemanha 3.046 1,4% 6.211 2,7% 6.141 3,6%

7. Porto Rico 4.731 2,1% 6.595 2,8% 5.001 2,9%

8. Chile 9.197 4,2% 4.866 2,1% 4.255 2,5%

9. Canadá 4.524 2,1% 8.635 3,7% 4.088 2,4%

10. Espanha 3.479 1,6% 3.117 1,3% 4.034 2,4%

. Subtotal 199.710 90,6% 212.183 91,5% 148.333 87,4%

Outros 20.606 9,4% 19.816 8,5% 21.488 12,6%

. Total 220.317 100,0% 231.999 100,0% 169.821 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e

agosto de 2023 ante o mesmo período de 2022: 34,6%. Os principais ofertantes são

China (84,4%), Itália (9,2%) e Hong Kong (1,4%).

Países
Jan-Ago/2021 Jan-Ago/2022 Jan-Ago/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 60.794 92,0% 31.436 87,7% 40.733 84,4%

2. Itália 2.645 4,0% 2.887 8,1% 4.451 9,2%